Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 943766, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

    UBND TỈNH ĐỒNG NAI

 SỞ Y TẾ

   Số: 5329/SYT-NV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đồng Nai, ngày 25 tháng  8  năm 2023
V/v xây dựng hướng dẫn chẩn

đoán và điều trị tại các cơ sở có

giường bệnh nội trú

                                  Kính gửi:

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa tuyến tỉnh;

- Giám đốc các Bệnh viện đa khoa khu vực;

- Giám đốc các Trung tâm y tế huyện, thành phố

có giường bệnh nội trú;

- Giám đốc các Bệnh viện ngoài công lập.

Tiếp tục thực hiện Chỉ thị 25/2020/CT-BYT ngày 21 tháng 12 năm 2020

của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc tiếp tục tăng cường công tác quản lý, nâng cao

chất lượng khám chữa bệnh bảo hiểm y tế và Quyết định số 6858/QĐ-BYT ngày

18 tháng 11 năm 2016 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Bộ tiêu chí chất

lượng bệnh viện Việt Nam, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám đốc các đơn vị triển

khai thực hiện các nội dung sau:

1. Về trách nhiệm của các cơ sở khám chữa bệnh trong xây dựng hướng dẫn

chẩn đoán và điều trị.

- Các Bệnh viện đa khoa, chuyên khoa tuyến tỉnh, đa khoa khu vực ban

hành quyết định áp dụng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế; hoặc căn

cứ hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế, của Bệnh viện tuyến trên để

xây dựng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bệnh viện; đồng thời nghiên cứu

xây dựng, cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị thuộc phạm vi

chuyên môn và mô hình bệnh tật của bệnh viện nhưng chưa được Bộ Y tế ban

hành dựa trên các tài liệu trong nước, quốc tế và sự tiến bộ của y học. Các

hướng dẫn chẩn đoán và điều trị phải có quy định tiêu chuẩn nhập viện điều trị

nội trú, không chỉ định điều trị nội trú các trường hợp không thực sự cần thiết.

Tối thiểu 80% các mã bệnh phổ biến mà bệnh viện đang khám chữa bệnh phải

có hướng dẫn chẩn đoán và điều trị.

- Các Bệnh viện đa khoa tuyến huyện, các Bệnh viện ngoài công lập: ban

hành quyết định áp dụng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị của Bộ Y tế, của Bệnh

viện đa khoa hoặc chuyên khoa tuyến trên nếu đủ điều kiện theo quy định; hoặc

căn cứ các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị nêu trên để xây dựng hướng dẫn

chẩn đoán và điều trị của cơ sở mình; đồng thời chủ động nghiên cứu xây dựng,

cập nhật, bổ sung các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị thuộc phạm vi chuyên

môn và mô hình bệnh tật của cơ sở nhưng chưa được Bộ Y tế, các Bệnh viện

tuyến trên ban hành. Khi Bộ Y tế ban hành, sẽ áp dụng theo hướng dẫn chẩn

đoán và điều trị của Bộ Y tế. Các hướng dẫn chẩn đoán và điều trị phải có quy

định tiêu chuẩn nhập viện điều trị nội trú.

2. Về qui trình xây dựng hướng dẫn chẩn đoán và điều trị thực hiện như sau:

mailto:syt@dongnai.gov.vn

Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (0613) 942641, Fax: (0613) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn
2

- Hội đồng thuốc và điều trị Bệnh viện, Trung tâm y tế xây dựng hướng dẫn

chẩn đoán và điều trị gửi đến Hội đồng Khoa học kỹ thuật.

- Hội đồng khoa học kỹ thuật (do Bệnh viện, Trung tâm y tế hoặc cơ quan

quản lý trực tiếp thành lập, có mời thành viên là các chuyên gia, giảng viên, bác

sỹ, điều dưỡng trong, ngoài bệnh viện và các cơ quan khác như đại diện cơ quan

quản lý y tế, cơ quan bảo hiểm xã hội…) thẩm định và thông qua. Đề xuất Giám

đốc Bệnh viện, Trung tâm y tế ban hành.

- Giám đốc Bệnh viện, Trung tâm y tế căn cứ đề xuất của Hội đồng khoa

học kỹ thuật ra quyết định ban hành tài liệu “Hướng dẫn chẩn đoán và điều trị

bệnh….” áp dụng tại cơ sở.

Đề nghị Giám đốc các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BHXH tỉnh;

- Lưu: VT, NV.

GIÁM ĐỐC

Lê Quang Trung

mailto:syt@dongnai.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-25T14:32:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Quang Trung<trunglq.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!